

Lista de todas as espécies de trabalhos previstos no caderno de encargos

Linha	Cod.	Designação	Unidade	Qtd	Preço Base Unitário	Subtotal
	0	Nota: Todas as referências a marcas ou modelos, constantes na descrição dos trabalhos do presente orçamento, são meramente indicativas da espécie dos materiais ou equipamentos a aplicar, podendo sempre ser considerados marcas ou modelos equivalentes.				
	1	ESTALEIRO				
1	1.1	Montagem do estaleiro da obra, incluindo todos os fornecimentos necessários ao seu funcionamento	UN	1	100,00	100,00
2	1.2	Elaboração e implementação do Plano de Segurança e Saúde em obra	UN	1	150,00	150,00
3	1.3	Implementação do Plano de Resíduos em obra, de forma a cumprir legislação em vigor	UN	1	149,87	149,87
4	1.4	Desmontagem do estaleiro da obra, incluindo a limpeza e devolução ao estado original do local onde o mesmo estiver instalado.	UN	1	100,00	100,00
	2	LEVANTAMENTO DE PAVIMENTOS E MOVIMENTO DE TERRAS				
5	2.1	Remoção de pavimentos existentes, separação de materiais e remoção, carga e transporte em separado, para local a definir pela fiscalização.	m2	5327,96	1,70	9.057,53
6	2.2	Movimento de terras em terreno de qualquer natureza, na espessura média de 15 cm, para reperfilagem da camada de base, com aproveitamento dos inertes existentes, para as novas cotas definidas no perfil transversal dos arruamentos, remoção, carga e transporte a vazadouro do empreiteiro dos materiais resultantes.	m2	5327,96	0,70	3.729,57
7	2.3	Regularização e compactação do fundo de caixa.	m2	5327,96	0,40	2.131,18
	3	PAVIMENTOS E LANCIS				
8	3.1	Fornecimento e aplicação de uma camada de base em granulometria extensa, tout venant 0/30mm, na espessura de 15 cm após recalque, rega e compactação final.	m2	5014,56	24,70	123.859,63
9	3.2	Assentamento de calçada a cubos de granito, existentes, com 11 cm de aresta, sobre camada de almofadade de areia e aplicação de camada de areia no recobrimento e preenchimento de juntas, regada e compactada.	m2	313,4	10,00	3.134,00
10	3.3	Fornecimento e aplicação de lancil pré-fabricado de betão tipo lancil 12 e lancil rampa nos casos aplicaveis, respetivamente 100-25-15 da ACC, Lda ou equivalente, incluindo execução de fundação em betão com 0,25x0,25, bem como todos os trabalhos e acessórios necessários ao seu perfeito acabamento, em reparações ou acerto a nova cota.	ml	25	15,00	375,00
	4	REDE DE DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS				
11	4.1	Assentamento de tubo de Polipropileno (PP) Ø315 mm sobre almofada de saibro crivado ou areia, na execução de sistema de recolha de águas pluviais, incluindo abertura e tapamento de vala e todos os acessórios necessários ao seu perfeito funcionamento.	ml	63,5	19,00	1.206,50
12	4.2	Execução de caixas de visita em blocos de betão, 0,50 x 0,50 m, com depósito de retenção de areia, incluindo grelha metálica, todo o movimento de terras, trabalhos e materiais necessários.	UN	9	150,00	1.350,00
13	4.3	Acerto de tampas de caixas de saneamento para as novas cotas de pavimento.	UN	36	40,00	1.440,00
					Total	146.783,28